
______________________________________________________________________________     
 
 
 
 

Documento 
prodotto con 

sistema 
automatizzato 
del Comune di 

Vogogna.  
Responsabile 

Procedimento: 
Giacomini 

Roberta  
(D.Lgs. n. 

39/93 art.3). La 
presente copia 

è destinata 
unicamente alla 

pubblicazione 
sull'albo 

pretorio on-
line1 

 

 
N.9 Copia 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE  

 
OGGETTO:APPROVAZIONE PEF 2024-2025 CON RELATIVO AGGIORNAMENTO 
TARIFFARIO BIENNALE DI CUI ALL'ART. 8 DELLA DELIBERAZIONE 363/2121/rif. E 
ss.mm.ii. SECONDO LE REGOLE E LE PROCEDURE PREVISTE DALLA 
DELIBERAZIONE 389/2021/R/ri 

 
L’anno duemilaventiquattro addì ventiquattro del mese di giugno alle ore ventuno e minuti 

zero nella Sala  Conferenze  del Palazzo Pretorio , convocato dal Sindaco con avvisi scritti 
recapitati a norma di legge, si è riunito, in sessione Straordinaria ed  in seduta pubblica di Prima 
convocazione, il Consiglio Comunale, fatto l’appello nominale risultano: 
 

Cognome e Nome Presente 
  

     DOTTA Fausto Giacinto - Sindaco Sì 
1. MAMMUCCI Erika - Consigliere Sì 
2. TABACHI Venanzio - Consigliere Sì 
3. ZARETTI Gian Luca - Consigliere Sì 
4. GUGLIELMETTI Adriano - Consigliere Sì 
5. ZANON Lorenzo - Consigliere Sì 
6. BORELLA Ottavia - Consigliere Sì 
7. GUGLIELMINPIETRO Silvia - Vice Sindaco Sì 
8. BARONZIO Attilio - Consigliere Sì 
9. GARZONI Gabriele - Consigliere Sì 
10. LAGANA' Alessia - Consigliere Sì 

  
Totale Presenti: 11 
Totale Assenti: 0 

  



______________________________________________________________________________     
 
 
 
 

Documento 
prodotto con 

sistema 
automatizzato 
del Comune di 

Vogogna.  
Responsabile 

Procedimento: 
Giacomini 

Roberta  
(D.Lgs. n. 

39/93 art.3). La 
presente copia 

è destinata 
unicamente alla 

pubblicazione 
sull'albo 

pretorio on-
line2 

 

 
 
Partecipa alla seduta il Segretario Comunale  
 
 
 
Il geom.Fausto DOTTA, nella sua qualità di Sindaco, assume la presidenza dell’adunanza 
e riconosciutane la validità a norma di legge, dichiara aperta la seduta ed invita il 
Consiglio Comunale a trattare gli argomenti all’ordine del giorno elencati nell’invito 
notificato. 
 
 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Il Segretario comunale Dott.Pierpaolo Nicolosi lascia la seduta a causa di urgenti problemi 
personali, prende il suo posto come verbalizzante il Consigliere Sig.ra Guglielminpietro 
Silvia 

VISTA la Legge 27 dicembre 2013, n. 147, Legge di Stabilità per l’anno 2014, che ha introdotto 
l’Imposta Unica Comunale (I.U.C.), a decorrere dal 1° gennaio 2014; 

 
CONSIDERATO che la richiamata Legge n. 147/2013 ha previsto un’articolazione della nuova 
Imposta comunale in tre diverse entrate, disciplinate dalle disposizioni contenute nei commi da 
639 a 705; 

 
VISTA la Legge 27 dicembre 2019, n. 160 (Legge di bilancio 2020-2023) che all’articolo 1, comma 
738, sopprime la I.U.C. per le componenti IMU e TASI; 

 
PRESO ATTO che, pur prevedendo l’abrogazione della I.U.C., la Legge n. 160/2019 fa salve le 



______________________________________________________________________________     
 
 
 
 

Documento 
prodotto con 

sistema 
automatizzato 
del Comune di 

Vogogna.  
Responsabile 

Procedimento: 
Giacomini 

Roberta  
(D.Lgs. n. 

39/93 art.3). La 
presente copia 

è destinata 
unicamente alla 

pubblicazione 
sull'albo 

pretorio on-
line3 

 

disposizioni relative alla TARI, ossia al prelievo sui rifiuti; 

 
CONSIDERATO che secondo quanto previsto dall’art. 8 del citato DPR 158/1999, occorre 
approvare un Piano Finanziario e una relazione tecnica dove vengano individuati tutti i costi 
utili alla determinazione della tariffa e venga descritta la modalità di gestione del servizio di 
raccolta e smaltimento rifiuti del territorio comunale; 

 
RICHIAMATO poi l’art. 1, comma 527, della L. 205/2017 che ha attribuito ad ARERA, Agenzia 
di Regolazione per l’Energia Reti e Ambiente, alcune funzioni di regolazione e controllo in 
materia del ciclo dei rifiuti; 

 
VISTA la delibera dell’Autorità di Regolazione per Energia, Reti e Ambiente, ARERA, n. 
443/2019, recante “definizione dei criteri di riconoscimento dei costi efficienti di esercizio e di 
investimento del servizio integrato dei rifiuti, per il periodo 2018-2021” e successive 
modificazioni ed integrazioni; 

 
VISTA la delibera di ARERA n. 444/2019, recante “disposizioni in materia di trasparenza nel 
servizio di gestione dei rifiuti urbani e assimilati”; 

 
CONSIDERATO che a seguito della citata delibera n. 443/2019 di ARERA è stato elaborato un 
nuovo metodo tariffario dei rifiuti (MTR), al fine di omogeneizzare la determinazione delle 
tariffe TARI a livello nazionale; 

 
DATO ATTO che, con successiva deliberazione n. 363/2021, ARERA ha approvato il nuovo 
metodo tariffario MTR-2, per il secondo periodo regolatorio, ossia dal 2022 al 2025, apportando 
modifiche nell’elaborazione del PEF; 
Richiamati gli atti assunti da ARERA ed in particolare: 

- n. 443 del 31/10/2019 che ha definito i criteri di riconoscimento dei costi efficienti di 
esercizio e di investimento del servizio integrato dei rifiuti, per il periodo 2018-2021; 



______________________________________________________________________________     
 
 
 
 

Documento 
prodotto con 

sistema 
automatizzato 
del Comune di 

Vogogna.  
Responsabile 

Procedimento: 
Giacomini 

Roberta  
(D.Lgs. n. 

39/93 art.3). La 
presente copia 

è destinata 
unicamente alla 

pubblicazione 
sull'albo 

pretorio on-
line4 

 

- n. 444/2019 del 31/10/2019 riguardante disposizioni in materia di trasparenza nel 
servizio di gestione dei rifiuti urbani e assimilati; 

- n. 57 del 03/03/2020, contenente semplificazioni procedurali per la disciplina tariffaria 
del servizio integrato dei rifiuti; 

- n. 2 del 27/03/2020, contenente chiarimenti su aspetti applicativi della disciplina 
tariffaria del servizio integrato dei rifiuti; 

- n. 158/2020/R/RIF del 05/05/2020 che prevede misure di tutela per utenze non domestiche 
soggette a sospensione dall’attività per emergenza COVID 19; 

- n. 238/2020/R/RIF del 23/06/2020 relativa all’adozione di misure per la copertura dei costi 
efficienti di esercizio e di investimento del servizio di gestione integrata dei rifiuti, anche 
differenziati, urbani ed assimilati, per il periodo 2020-2021 tenuto conto dell’emergenza 
epidemiologica da COVID-19; 

- n. 493/2020/R/rif del 24/11/2020 con la quale ARERA introduce nuovi parametri per la 
determinazione dei costi da inserire nel PEF TARI per l’anno 2021. 

- n. 138/2021/R/RIF del 30/03/2021 recante “Avvio di procedimento per la definizione del 
Metodo Tariffario Rifiuti per il secondo periodo regolatorio (MTR-2). 

- n. 363/2021/R/RIF del 03/08/2021 “Approvazione del Metodo Tariffario Rifiuti (MTR-2) 
per il secondo periodo regolatorio 2022-2025”; 

- n.2/DRIF/2021 del 04/11/2021 “Approvazione degli schemi tipo degli atti costituenti la 
proposta tariffaria e delle modalità operative per la relativa trasmissione all’Autorità, 
nonché chiarimenti su aspetti applicativi della disciplina tariffaria del servizio integrato 
dei rifiuti approvata con deliberazione 363/2021/R/RIF (MTR-2) per il secondo periodo 
regolatorio 2022-2025”; 

- n.387/2023/R/RIF del 03/08/2023 “Obblighi di monitoraggio e di trasparenza 
sull’efficienza della raccolta differenziata e sugli impianti di trattamento dei rifiuti 
urbani”. 

- n.389/2023/R/RIF del 03/08/2023 “Aggiornamento biennale (2024-2025) del metodo 
tariffario rifiuti (MTR-2); 



______________________________________________________________________________     
 
 
 
 

Documento 
prodotto con 

sistema 
automatizzato 
del Comune di 

Vogogna.  
Responsabile 

Procedimento: 
Giacomini 

Roberta  
(D.Lgs. n. 

39/93 art.3). La 
presente copia 

è destinata 
unicamente alla 

pubblicazione 
sull'albo 

pretorio on-
line5 

 

- n.1/DTAC/2023 del 06/11/2023 “Approvazione degli schemi tipo degli atti costituenti 
l’aggiornamento della proposta tariffaria per il biennio 2024-2025 e delle modalità 
operative per la relativa trasmissione all’Autorità, nonché chiarimenti su aspetti 
applicativi della disciplina tariffaria del servizio integrato dei rifiuti, ai sensi delle 
deliberazioni 363/2021/R/RIF e 389/2023/R/RIF”; 

·  
 

CONSIDERATO che le finalità fissate da ARERA tengono conto anche degli obiettivi di 
incremento di raccolta differenziata e riduzione del rifiuto, come indicati dalla Comunità 
europea, in aderenza ai principi comunitari ed ai criteri dell’economia circolare; 

 
Visto l’art. 1, comma 653, della Legge 27 dicembre 2013, n. 147, in base al quale “a partire dal 
2018, nella determinazione dei costi di cui al comma 654, il comune deve avvalersi anche delle 
risultanze dei fabbisogni standard”, pertanto i costi inseriti nel Piano Finanziario anno 2024 
tengono conto anche delle risultanze dei fabbisogni standard relativi al servizio di gestione dei 
rifiuti; 

 
Tenuto conto che l’art. 1, comma 683, della Legge 27 dicembre 2013, n. 147, prevede 
l’approvazione da parte del Consiglio Comunale delle tariffe del tributo da applicare alle utenze 
domestiche e non domestiche per ciascun anno solare, con deliberazione da assumere entro il 
termine fissato da norme statali per l’approvazione del bilancio di previsione, in conformità al 
Piano Finanziario relativo al servizio per l’anno medesimo; 

 
Preso atto che, ai sensi dell’art 3 comma 5 quinquies del DL 228/2021 convertito con 
modificazioni dalla L.15/2022, a decorrere dall'anno 2022, i comuni, in deroga all'articolo 1, 
comma 683, della legge 27 dicembre 2013, n. 147, possono approvare i piani finanziari del 
servizio di gestione dei rifiuti urbani, le tariffe e i regolamenti della TARI e della tariffa 
corrispettiva entro il termine del 30 aprile di ciascun anno; 

 



______________________________________________________________________________     
 
 
 
 

Documento 
prodotto con 

sistema 
automatizzato 
del Comune di 

Vogogna.  
Responsabile 

Procedimento: 
Giacomini 

Roberta  
(D.Lgs. n. 

39/93 art.3). La 
presente copia 

è destinata 
unicamente alla 

pubblicazione 
sull'albo 

pretorio on-
line6 

 

CONSIDERATO che il Comune di Vogogna ha approvato il bilancio di previsione 2024- 2026 
con delibera del Commissario Straordinario n. 11 del 20 dicembre 2023; 

Vista la delibera del Consiglio Comunale n. 13 del 27/05/2022 di approvazione dei PEF per il 
periodo regolatorio 2022-2023-2024-2025. 

 
CONSIDERATO CHE è facoltà dell’Ente inserire alcuni costi relativi ad attività esterne al ciclo 
integrato dei rifiuti urbani tra i quali i costi relativo alla gestione del verde pubblico pari a € 
29.849,98 come da affidamento con procedura ad evidenza pubblica per l’anno 2024, giusta 
determina di impegno n. 47 del 20.05.2024; 

 
DATO ATTO che il Comune di Vogogna ha ricevuto da parte del gestore (Consorzio Rifiuti del 
Verbano Cusio Ossola) i PEF 2024/2025 ai sensi dell’art 7 della delibera ARERA 363/2021/R/RIF; 

 
Visto che occorre procedere all’approvazione dei PEF 2024-2025 con il relativo aggiornamento 
tariffario biennale di cui all’art. 8 della deliberazione 363/2021/R/rif e ss.mm.ii, secondo le regole 
e le procedure previste dalla deliberazione 389/2021/R/rif. 

 
TUTTO CIÒ premesso, 
 
VISTO dunque il PEF 2024-2025 allegato alla presente deliberazione di cui è parte integrante 
redatto secondo il modello ARERA; 
Visti: 

- il D. Lgs. 18.8.2000 n. 267; 
- lo Statuto dell’Ente; 
 

Acquisiti i pareri ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs 18.08.2000 n. 267:  

Con il seguente risultato dalla votazione resa per alzata di mano che viene proclamato dal 
Sindaco Presidente; 



______________________________________________________________________________     
 
 
 
 

Documento 
prodotto con 

sistema 
automatizzato 
del Comune di 

Vogogna.  
Responsabile 

Procedimento: 
Giacomini 

Roberta  
(D.Lgs. n. 

39/93 art.3). La 
presente copia 

è destinata 
unicamente alla 

pubblicazione 
sull'albo 

pretorio on-
line7 

 

VOTANTI: 11  ASTENUTI: 0 VOTI FAVOREVOLI: 10 VOTI CONTRARI: 1 

Baronzio 

DELIBERA 
 
1. Di approvare il Piano Economico Finanziario TARI 2024-2025 del Comune di Vogogna 

elaborato ai sensi del metodo MTR-2 di cui alle deliberazioni ARERA n.363/2021/R/RIF del 
03/08/2021 e n.389/2023/R/RIF del 03/08/2023 per un importo complessivo, per l’anno 2024, di 
€ 277.272,00, di cui € 196.471,00 per Costi Variabili ed € 80.801,00 per Costi Fissi ed un 
importo complessivo per l’anno 2025 di € 303.862,00 di cui € 213.990,00 per Costi Variabili ed 
€ 89.872,00 per Costi Fissi; 
 

2. Di dare atto che il valore del PEF 2024-2025 rispetta, per entrambi gli anni, l’importo minore 
tra limite di crescita annuale delle entrate tariffarie e MTR, calcolato ai sensi dell’art. 4 
dell’allegato A alla deliberazione ARERA 363/2021; 

 

3. di inserire, in sede di emissione del ruolo Tari, i costi relativi ad attività esterne al ciclo 
integrato dei rifiuti urbani, in particolare i costi relativo alla gestione del verde pubblico, pari 
a € 29.849,98 come da affidamento con procedura ad evidenza pubblica per l’anno 2024, 
giusta determina di impegno n. 47 del 20.05.2024; 

 

4. Di dare atto che il PEF 2024-2025 è stato elaborato secondo il modello ARERA; 
 

SUCCESSIVAMENTE 
 

Ritenuta l’urgenza di dare immediata attuazione al presente atto; 

Visto  l'art. 134, c. 4, del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267; 

Con il seguente risultato dalla votazione resa per alzata di mano che viene proclamato dal 
Sindaco Presidente; 



______________________________________________________________________________     
 
 
 
 

Documento 
prodotto con 

sistema 
automatizzato 
del Comune di 

Vogogna.  
Responsabile 

Procedimento: 
Giacomini 

Roberta  
(D.Lgs. n. 

39/93 art.3). La 
presente copia 

è destinata 
unicamente alla 

pubblicazione 
sull'albo 

pretorio on-
line8 

 

VOTANTI: 11  ASTENUTI: 0 VOTI FAVOREVOLI: 10 VOTI CONTRARI: 1 

Baronzio 

DELIBERA 
 

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile 

 



______________________________________________________________________________     
 
 
 
 

Documento 
prodotto con 

sistema 
automatizzato 
del Comune di 

Vogogna.  
Responsabile 

Procedimento: 
Giacomini 

Roberta  
(D.Lgs. n. 

39/93 art.3). La 
presente copia 

è destinata 
unicamente alla 

pubblicazione 
sull'albo 

pretorio on-
line9 

 

Letto, approvato e sottoscritto.         
 

         
               IL PRESIDENTE                                           IL  CONSIGLIERE COMUNALE                                                                                                                                                                                       
F.to   GEOM.FAUSTO DOTTA                                         F.to    SILVIA GUGLIELMINPIETRO 

_________________________                 _________________________ 
                                                                                                             
  
Ai sensi del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali”:  
 
Sono stati acquisiti pareri sulla proposta di deliberazione (art. 49)  
 
        Parere tecnico favorevole                         Parere favorevole in ordine alla regolarità contabile 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO  
   F.to                               F.to   Dott. ROMANO PELLA 
____________________________                                   ______________________________ 
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio di questo 
Comune per quindici giorni consecutivi a partire dalla data odierna ai sensi dell'art. 124, c.1 del 
Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267 e trasmessa ai capigruppo consiliari. 
           
Vogogna, lì 26/06/2024                                                  

                                                                              IL  SEGRETARIO COMUNALE 
                F.to   DOTT. PIERPAOLO NICOLOSI 
 
         

ESECUTIVITA' 
 
La  presente deliberazione  è  divenuta esecutiva in data 24.06.2024: 
(x) perché dichiarata immediatamente eseguibile (art.134, c.4, del Decreto Legislativo n. 267/00) 
() decorsi dieci giorni dalla pubblicazione (art. 134, c. 3, del Decreto Legislativo n. 267/00) 
 
Vogogna, lì                                           IL SEGRETARIO COMUNALE 
        F.to   DOTT. PIERPAOLO NICOLOSI 
 
                                                                                              



______________________________________________________________________________     
 
 
 
 

Documento 
prodotto con 

sistema 
automatizzato 
del Comune di 

Vogogna.  
Responsabile 

Procedimento: 
Giacomini 

Roberta  
(D.Lgs. n. 

39/93 art.3). La 
presente copia 

è destinata 
unicamente alla 

pubblicazione 
sull'albo 

pretorio on-
line10 

 

  
Copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo.  
 
Vogogna, li ____________     
  IL SEGRETARIO COMUNALE 
 DOTT.PIERPAOLO NICOLOSI  

 
____________________


